
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 3 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1548

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15763 del 13/12/2019

OGGETTO: OGGETTO: POR CALABRIA FESR - FSE 2014/2020: CONCLUSIONE 
PROCEDIMENTO DI REVOCA DEL CONTRIBUTO -" AVVISO PUBBLICO PER IL 
FINANZIAMENTO DI VOUCHER PER LA PARTECIPAZIONE A MASTER DI I E II LIVELLO 
ANNUALITÀ 2018"-COD. SIURP. 218194-CHIERA ANNALISA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:

-con la graduatoria approvata con decreto n. 8026 del 20/07/2018, relativa all’avviso in oggetto Chiera 
Annalisa cod. siurp. 218194, è stata ammessa al contributo di € 500,00; 

-con DDS n. 15527 del 14/12/2018, è stato liquidato l’importo suindicato;

-a  seguito di  verifiche istruttorie  degli  uffici  sull’ammissibilità  della  spesa,  si  è  reso necessario,  con 
comunicazione prot. Siar n. 404158 del 22/11/2099, avviare il procedimento di revoca del contributo nei 
confronti di Chiera Annalisa;

-in data 11/12/2019 con prot. Siar n. 425511, Chiera Annalisa, avvalendosi della facoltà di cui agli artt.  
10,10bis  e  25  della  Legge  241/90  e  s.m.i.,  ha  trasmesso,  a  supporto  delle  proprie  ragioni,  la 
documentazione rilasciata dall’Accademia Fidia soggetto titolare del master; 

VISTA la documentazione prodotta ed acquisita agli atti dell’ufficio;

CONSIDERATO  che la certificazione rilasciata dall’Accademia Fidia non è sufficiente a giustificare le 
lacune e divergenze temporali riscontrate nella procedura del master indetto con decreto direttoriale n. 3 
del 11/03/2017 della citata Accademia; 

DATO ATTO che non sono stati forniti elementi, quali documenti ufficiali delle procedure di selezione o 
altri  recanti  data  certa,  tali  da  risultare  compatibili con  la  tempistica  indicata  dall’avviso  pubblico 
dell’Accademia Fidia; 

RITENUTO,  pertanto,  che  permane  la  necessità,  in  via  di  autotutela,  di  dichiarare  concluso  il 
procedimento per l’effetto confermando, con il presente atto, la revoca del contributo, pari ad € 500,00 
ammesso, in favore di Chiera Annalisa, con DDS n. 8026/2018 e liquidato con DDS n. 15527/2018;

DATO ATTO,  altresì,  che  per  effetto  della  revoca del  contributo  occorre  annullare  parzialmente,  in 
autotutela,  il decreto n.  8026/2018  nella parte in  cui  ha ammesso a contributo Chiera Annalisa  e  il 
decreto n. 15527/2018  nella parte in cui è stata disposta la liquidazione della somma di € 500,00 in 
favore della stessa; 

DATO ATTO, che occorre pertanto richiedere l’immediata restituzione della somma di € 500,00, oltre 
interessi legali maturati e maturandi sino al soddisfo;

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

VISTE, altresì, le seguenti norme e disposizioni:
-il D. lgs n. 196/03 e ss.mm.ii - Codice in materia di protezione dei dati personali;
-il D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa;
-la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
-il  decreto  n.  354  del  21 giugno 1999 del  Presidente  della  Giunta  Regionale  recante  “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 
del 15.12.2000;
-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 521 del 26 luglio 2010 recante modifiche all’ordinamento 
delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
-la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  269  del  12  luglio  2016  “Nuova  organizzazione  struttura 
organizzativa della giunta regionale approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii. - assegnazione dei 
dirigenti”;
-la DGR n. 331 del 22/07/2019-Approvazione modifiche alla DGR n. 63 del 15/02/2019;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 472 del 02/10/2019 ed il DPGR n. 298 del 15/10/2019, con i 
quali è stato individuato il Dott. Fortunato Varone con l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Presidenza;
-il DDG n. 12039 del 04/10/2019, di conferimento reggenze incarichi dirigenziali non apicali”;
-la DGR n. 512 del 31 ottobre 2019 e il DDG n. 13828 del 11/11/2019 di Differimento reggenze incarichi 
dirigenziali non apicali;
- la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza, sulla base 
dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente e dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto,

DECRETA

per i motivi esposti in premessa, che sono da intendersi integralmente riportati e  trascritti:

-la  conclusione  del  procedimento di  revoca del  contributo,  ai  sensi  della  Legge 241/90 e smi,  nei 
confronti di Chiera Annalisa, per l’effetto annullando parzialmente, in autotutela, il decreto n.8026/2018 
limitatamente  nella parte in cui ha ammesso la stessa al beneficio della somma di € 500,00;

- di annullare, altresì parzialmente  in autotutela, il DDS n. 15527/2018, nella parte in cui ha disposto la 
liquidazione della somma di € 500,00 in favore di Chiera Annalisa; 

-di intimare a Chiera Annalisa l’immediata restituzione in favore della Regione Calabria, della somma di 
€ 500,00, oltre interessi legali maturati e maturandi sino al soddisfo, mediante versamento sul conto 
tesoreria  UBI  Banca  spa,  codice  IBAN :  IT82U0311104599000000010153  con  la  seguente  causale 
“restituzione  somme  revoca  del  contributo  avviso  pubblico  per  il  finanziamento  di  voucher  per  la 
partecipazione a master di I e II livello annualità 2018”-cod. Siurp. 218194-Chiera Annalisa”;

- di notificare il presente provvedimento a Chiera Annalisa;

-di provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

-di provvedere alla pubblicazione sul sito tematico CalabriaEuropa e sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi de della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto  
del Regolamento UE 2016/679.

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporsi entro 120 giorni;

 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

 ELIANA PUGLIESE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
 MARIA ANTONELLA CAUTERUCCIO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


